
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 132 del 05.06.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 132  del 05.06.2017  

 

 

OGGETTO 

 

COOPERAZIONE E SOLIDARIETA’ INTERNAZIONALE – PROGETTO DI SOSTEGNO ALLA 

VALORIZZAZIONE DI BATTIR  – RESTAURO DELLA FONTE “AIN AL BALAD” 

 

L'anno 2017 addì  5 (cinque) del mese di giugno  alle ore 20,55 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Considerato che da anni il nostro Comune sostiene progetti di cooperazione internazionale ed 

iniziative di solidarietà con alcuni popoli del mondo;  

 

Vista la L.R. n. 26/2009 - Disciplina delle attività europee e di rilievo internazionale della Regione 

Toscana; 

 

Visto che i Comuni di San Casciano Val di Pesa e di Battir hanno siglato nel 2016 un Patto di 

gemellaggio tramite il quale rafforzare le relazioni fra comunità locali di Toscana e di Palestina;  
 

Preso atto che nel 2014 il territorio di Battir è stato iscritto nella Lista del patrimonio dell’Umanità 

UNESCO con il titolo “Land of Olives and Vines – Cultural Landscape of Southern Jerusalem”;  

 

Visto che, con fondi  destinati a “micro-progetti 2015”, la Regione Toscana ha co-finanziato l’azione 

denominata “BATTIR UNESCO SITE” (capofila Confservizi CISPEL Toscana), con il quale si sostiene il 

Comune di Battir nel rafforzamento della gestione del sito UNESCO; 
 

Dato atto che  tale azione (in fase di conclusione) redigerà il documento “Verso il Piano di gestione – 

Towards the Management Plan” che costituirà la base per la redazione del vero e proprio Piano di 

Gestione, così come richiesto dall’UNESCO con decisione presa dal Comitato per il Patrimonio 

Mondiale (28 giugno – 8 luglio 2015);  
 

Atteso che tra le attività considerate necessarie vi è anche il restauro della fonte “Ain al Balad” e che il 

presente progetto ha l’obbiettivo di realizzare il restauro della fonte centrale del paese, denominata 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 132 del 05.06.2017 

2

“Ain Al Balad” (“Sorgente del terreno”) che, chiamata anche «Al-Jinan» (‘giardino del paradiso’), 

sgorga acqua che viene raccolta in una vasca di origine romana contenente un volume di circa 350 

mc., che viene poi distribuita per la coltivazione dei terrazzamenti; 

 

Ritenuto pertanto che tale proposta costituisca pertanto non solo la prosecuzione delle relazione fra i 

comuni di S. Casciano Val di Pesa e Battir, ma che possa contribuire a segnare la prosecuzione delle 

attività fra comuni di Toscana e Palestina, nel quadro dell’attuale visione della ‘cooperazione 

decentrata’ della Regione Toscana; 
  

Il presente progetto mira a sostenere il Comune di Battir nella valorizzazione del sito UNESCO e la sua 

valorizzazione per lo sviluppo economico locale;   

 

Ritenuto partecipare al bando regionale summenzionato per l'anno 2017, mediante la presentazione 

del progetto di restauro della fonte centrale del centro di Battir;  

Dato atto che il progetto vede il supporto ed il sostegno dei seguenti soggetti partner: 

- Municipalità di Battir, quale partner locale e beneficiario del progetto; 

- i Comuni di Greve in Chianti, Tavarnelle e Barberino; 

- Anci Toscana; 

- Chiantiform, quale soggetto partner nelle attività di formazione; 

- Ditta Giusappe Bartoli, in qualità di co-finanziatore e collaboratore alla formazione; 

 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

  

Rilevato che il progetto, in caso di sua approvazione determina costi a carico del bilancio comunale, 

quantificabili complessivamente in euro 5.000,00 , comprensivi della valorizzazione dell’apporto 

fornito da risorse umane dell’Ente; 

 

Dato atto che, in caso di ammissione a finanziamento da parte della Regione Toscana, si procederà 

all’adozione di tutti i necessari provvedimenti atti a prevedere le poste di bilancio in entrata e in 

uscita; 

 

Visto il formulario e il piano finanziario relativo al progetto, che restano depositati agli atti del Servizio 

competente;  

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000: 

- dal responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in ordine 

alla regolarità tecnica; 

- dal responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in narrativa esposto: 

 

1. di approvare il progetto “Sostegno alla valorizzazione di Battir – restauro della fonte Ain Al Balad”, 

descritto in premessa, e di promuoverne la realizzazione concorrendo al bando per l’assegnazione 

delle risorse regionali; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 132 del 05.06.2017 

3

2 . di dare atto che, in caso di ammissione a finanziamento da parte della Regione Toscana, si 

procederà all’adozione di tutti i necessari provvedimenti atti a prevedere le poste di bilancio in 

entrata e in uscita;  

 

3. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi  dell'art. 125, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, palese e favorevole, 

 

DELIBERA altresì 

 

In considerazione dell’imminente scadenza dei termini  per la presentazione della richiesta di 

finanziamento alla Regione Toscana, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  132  del  05.06.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 22.06.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 22.06.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 22.06.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 05.06.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 22.06.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dr. Leonardo Baldini 

 


